DECRETO Nº. 018/2017

“ CONVOCA A V CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE”.

A Prefeita Municipal de Desterro do Melo – MG, no uso de suas atribuições que

lhe confere o inciso VI do artigo 66 da Lei Orgânica Municipal, e o Presidente do Conselho Municipal

de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e,

Considerando a necessidade de estabelecer diretrizes à política e as ações de

assistência à saúde no Município de Desterro do Melo, tendo na Conferência Municipal de saúde seu

expoente máximo, decreta:

Artigo 1º - A Conferencia Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação

da Política de Saúde, conforme a Lei Federal nº 8.142/90.

Artigo 2º - Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, através da

Resolução nº 002/2017, de 18 de Abril de 2017, fica convocada a V Conferência Municipal de Saúde

para o dia 07 de Julho 2017 a partir das 12h30.

Artigo 3º - A Conferência de Saúde será realizada no Auditório da Prefeitura

Municipal de Desterro do Melo-MG.

Artigo 4º - A Conferência será presidida pela Prefeita Municipal e coordenada

pelo Secretário Municipal de Saúde.

Artigo 5º - As normas de organização e funcionamento da Conferência serão

expedidas em Portaria deliberada pelo Conselho Municipal de saúde e publicadas pela Secretaria

Municipal de Saúde.

Artigo 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Desterro do Melo, 30 de maio de 2017.

Márcia Cristina Machado Amaral

Prefeita Municipal

Wagner Cimino Rosa

Presidente do Conselho Municipal de Saúde